
 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 1 de 2 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

EDITAL 041/2016-CPPS 

 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – 

UNESPAR, no uso de suas atribuições, considerando o Edital n. 040/2016-CPPS, divulgando o 

Resultado Final do Processo Seletivo para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da 

Unespar, objeto do Edital nº 030/2016-CPPS e 031/2016-CPPS, 

 

R E S OL V E: 

 

Art. 1º. Fica aditado o Edital nº 040/2016-CPPS, no que se refere ao item abaixo: 

 

4.5.22 Área – Matemática 

Subárea – Matemática Aplicada a Administração, Economia e Ciências Contábeis 

Local - Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 
Nome 

Escrita Didática Titulos 
Nota 

Colo-

cação Nota Pond. Nota Pond Nota Pond 

1165 Edimar Izidoro Novaes 7,1 2,13 9,1 3,64 3,8 1,14 6,91 1° 

1486 Priscila Friedemann 

Cardoso 
8,5 2,55 8,0 3,20 0,7 0,21 5,96 2° 

 

 

Art. 2º - Fica retificado o Edital nº 040/2016-CPPS, no que se refere aos itens abaixo: 

Onde se lê: 

4.5.20. Área- Administração 

Subárea – Administração Geral e Teorias da Administração 

Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 
Nome 

Escrita Didática Titulos 
Nota 

Colo-

cação Nota Pond. Nota Pond. Nota Pond. 

1475 Suzane de Souza 7,0 2,1 9,5 3,8 2,3 0,69 6,59 1° 

1111 Jéssica Pereira de Mello 7,5 2,25 7,0 2,8 4,87 1,46 6,51 2° 

1007 Tiago Ferreira Ribeiro 7,5 2,25 7,0 2,8 1,75 0,52 5,57 3° 

 

Leia-se: 

4.5.20. Área- Administração 

Subárea – Administração Geral e Teorias da Administração 

Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 
Nome 

Escrita Didática Titulos 
Nota 

Colo-

cação Nota Pond. Nota Pond. Nota Pond. 

1475 Suzane de Souza 7,0 2,1 9,5 3,8 2,3 0,69 6,59 1° 

1394 Mauricio Donavan Rodrigues 7,5 2,25 7,0 2,8 4,87 1,46 6,51 2° 

1007 Tiago Ferreira Ribeiro 7,5 2,25 7,0 2,8 1,75 0,52 5,57 3° 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 2 de 2 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

 

Onde se lê: 

4.5.44. Área- História 

Subárea -História Contemporânea 

Local -  Campus Paranaguá  Rua Comendador Correa Junior, 117  

Nr. 

Inscrição 
Nome 

Escrita Didática Titulos 
Nota 

Colo- 

cação Nota Pond. Nota Pond. Nota Pond. 

1186 Marco Antônio Machado Lima 

Pereira 
9,0 2,70 9,0 3,60 8,55 2,56 8,8 1º 

1487 Breno Ferraz Leal Ferreira 9,0 2,70 8,5 3,40 8,01 2,40 8,5 2º 

1355 Rilton Ferreira Borges 9,0 2,70 8,5 3,40 4,07 1,22 7,3 3º 

1050 Alisson Sano AUSENTE 

1465 Almir Antonio de Souza AUSENTE 

1192 Celso Ramos Figueiredo Filho AUSENTE 

1273 Priscila Onório Figueira AUSENTE 

 

Leia-se: 

4.5.44. Área- História 

Subárea -História Contemporânea 

Local -  Campus Paranaguá  Rua Comendador Correa Junior, 117  

Nr. 

Inscrição 
Nome 

Escrita Didática Titulos 
Nota 

Colo- 

cação Nota Pond. Nota Pond. Nota Pond. 

1186 Marco Antônio Machado Lima 

Pereira 
9,0 2,70 9,0 3,60 8,55 2,56 8,8 1º 

1487 Breno Ferraz Leal Ferreira 9,0 2,70 8,5 3,40 8,01 2,40 8,5 2º 

1355 Rilton Ferreira Borges 9,0 2,70 8,5 3,40 4,07 1,22 7,3 3º 

1050 Alisson Sano AUSENTE 

1465 Almir Antonio de Souza AUSENTE 

1192 Celso Ramos Figueiredo Filho AUSENTE 

 

Art 3° Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do 

Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br/concurso. 

 

 

Paranavaí-PR, 10 de outubro de 2016. 

 

 

 

Profa. Rosemari Magdalena Brack  
Presidente da CPPS/UNESPAR  

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016 

 

http://www.unespar.edu.br/

